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1. Úvod

Korýši (Crustacea), třída členovců (Arthropoda) na mnoze ve vodě žijících, žábrami

dýchajících, s tělem na mnoze zřetelně členitým, různě upraveným a opatřeným řadou

párovitých okončetin (Ottův slovník naučný, 1899).

Dnes jsou korýši klasifikováni jako podkmen členovců. Tento podkmen zahrnuje asi

52 000 druhů převážně vodních živočichů.

Vodní korýši představují velmi rozmanitou skupinu živočichů, od jedinců

mikroskopické velikosti až po jedince robusně stavěné dosahující velikosti několik desítek

centimetrů. Vzhledem ke své početnosti jsou důležitou složkou vodních ekosystémů a

mají klíčovou roli v mnohých potravních řetězcích. Tyto skutečnosti naznačují nutnost

zástupce takto různorodé skupiny živočichů co nejvíce prozkoumat a seznámit se z jejich

životními podmínkami.

Stejně jako u dalších zástupců živočišné říše dochází i u korýšů k záměrné či nahodilé

introdukci a k obsazování nových stanovišť alochotními druhy. Většinou vlivem člověka

dochází k osídlování nových biotopů nepůvodními druhy korýšů, kde způsobují značné

škody, zejména v druhovém složení vodních živočichů – biodiverzitě vodního prostředí.

Způsob interakce je přímý, kdy se místní zvířena stává jejich kořistí, ale i nepřímý,

osídlováním teritorií původních živočichů, konkurenčním bojem v získávání potravy, ale

také přenosem nebezpečných chorob a nákaz na původní obyvatele.

Se stejným problémem se potýká i Česká republika. Mezi nejznámější a

nejrozšířenější nepůvodní korýše způsobující značné ekologické problémy patří zástupce

čeledi Cambaridae rak pruhovaný Orconectes limosus a zástupce čeledi Gammaridae

blešivec velkohrbý Dikerogammarus villosus. Oba tyto druhy se vyznačují značnou

migrační schopností, velkou agresivitou, odolností vůči znečištěné vodě a rychlým

životním cyklem. Rak pruhovaný pak oproti původním druhům raků rezistentností vůči

račímu moru a celodenní aktivitou. Zástupci původních blešivců obecně vykazují vysokou

citlivost na kvalitu životního prostředí, naproti tomu blešivec velkohrbý je značně odolný

a nenáročný na kvalitu prostředí.

Ačkoli existují práce zabývající se biologií a rozšířením původních druhů raků a

blešivců, o biologii a velikosti expanze raka pruhovaného a blešivce velkohrbého je toho

publikováno velmi málo. S trochou nadsázky lze ovšem konstatovat, že publikované

životní nároky a ekologické vztahy původních zástupců těchto čeledí jsou opačné a přesně
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vymezeny oproti široké valenci přizpůsobení se životním podmínkám a nárokům těchto

dvou nepůvodních druhů.

Cílem této diplomové práce je zkoumání vzájemných vztahů, zejména potravní

interakce mezi těmito druhy, vyskytující se a obsazující stejná stanoviště. Vzhledem ke

stejné potravní preferenci, širokému okruhu potravních zdrojů, dravosti a způsobu života

lze očekávat mezidruhovou predaci mezi zástupci těchto nepůvodních korýšů.

Výsledek diplomové práce by měl přispět k přiblížení se poznatkům o chování,

zejména vzájemných predačních schopnostech těchto dvou živočichů, kteří stále více a

zatím bez náznaku snížení rychlosti expandují do vod České republiky a výrazně se

podílejí na změně druhového zastoupení živočichů dna.
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2. Literární přehled

2.1. Výskyt raků v ČR

Ve volné přírodě známe v současné době z našeho území pět druhů raků. Mezi

evropsky významné druhy patří u nás prokazatelně původní rak kamenáč

Austropotamobius torrentium a rak říční Astacus astacus. Třetím původně evropským a u

nás zdomácnělým druhem, který je rovněž chráněn zákonem, je rak bahenní Astacus

leptodactylus. Existence těchto tří druhů je mimo jiné silně ohrožována dvěma

nepůvodními druhy pocházejícími se Severní Ameriky. Jsou jimi rak pruhovaný

Orconectes limosus a rak signální Pacifastacus leniusculus (Chobot et al., 2008). Rak

signální k nám byl importován v 80. letech ze Švédska za účelem produkce tržních raků.

Orconectes limosus se na naše území rozšířil zřejmě přirozenou cestou po řece Labi

z Německa, kam byl neuváženě importován a rozšiřován v průběhu tohoto, ale také již i

minulého století.

V budoucnu je zde možnost, že se v naší přírodě setkáme ještě z jedním druhem raka.

Jedná se o teplomilný druh Procambarus clarkii, česky nazývaný červený rak, původem

také z Ameriky (Kozák et al., 1998).

2.2. Morfologie a fyziologie raků

2.2.1. Stavba těla

Tělo raka se skládá ze tří částí: hlavohrudi (cephalothorax), zadku (abdomen) a

končetin (Krupauer, 1968). Krunýř kryje celou hruď, takže hrudní články nejsou

samostatně pohyblivé, první tři hrudní články jsou srostlé s hlavou (Kratochvíl, 1973).

Krunýř (carapax) je tvořen chitinem, prostoupeným uhličitanem a fosforečnanem

vápenatým, dále obsahuje dvě základní barviva: blankytnou modř (cyanokrystalin) a sytou

červeň (crustaceorubin) (Krupauer, 1968).

Hlavohrudí raka je asi uprostřed své délky rozděleno příčnou mělkou rýhou na dvě

části. Je to hranice mezi hlavou a hrudí. Krunýř hlavové části vybíhá dopředu ve výrazný
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rypec (rostrum) (Krupauer, 1968). Na hřbetě tvoří rozrostlý hřbetní týl (tergum)

(Kratochvíl, 1973). Pevný hlavohrudní krunýř kryje po obou bocích dutinu s dýchacím

ústrojím, které představují vláknité žábry (Dubský et al., 2003).

Oči jsou složené, spočívající na pohyblivých stoncích (Kratochvíl, 1973).

Raci mají 19 párů končetin (Holdich, 2002). Končetiny jsou přívěsky hlavy, hrudi i

zadečku. Základem končetin je fylogeneticky původní dvojvětevná končetina tvořená

dvoučlánkovým základem (protopodit) a dvěma vícečlánkovanými větvemi: vnější

(exopodit) a vnitřní (endopodit) (Kratochvíl, 1973).

Čelní článek (acron) nese první pár tykadel. Jejich funkce je smyslová (čich, hmat).

Druhý článek hlavy nese druhý pár tykadel (Kratochvíl, 1973). Vyvýšeniny u vnějších

tykadel (anteny) jsou považovány za sluchové váčky (Holdich, 2002). Třetí hlavový

článek má končetiny přeměněny na kusadla (Kratochvíl, 1973). Kusadla (mandibulae)

jsou velmi masivní, slouží k rozmělňování potravy. Na každém kusadle je drobně

vroubkovaná dáseň a z boku ze tří článků složené makadlo (palpus). V těsné blízkosti

ústního otvoru jsou i dva páry destičkovitých čelistí. Další tři páry končetin jsou čelistní

nožky (maxillipes) (Krupauer, 1968).

Hrudní končetiny mají pohybovou funkci (Kratochvíl, 1973). Nerozvětvují se jako

čelistní nožky. Nejmohutnější z nich je první pár – klepeta. Také další dvě dvojice

končetin jsou opatřeny drobnými klepítky, zatímco zbylé dva páry jsou ukončeny jen

háčky. Končetiny zadečku se nazývají pleopody, jsou tvořeny pěti páry. U samců jsou

první dva páry pleopodů přeměněny na kopulační orgán (gonopody) (Holdich, 2002).

Poslední článek těla (telson) končetiny nemá (Kratochvíl, 1973).

2.2.2. Fyziologie raka

Cévní soustava je otevřená. Srdce, vakovitý orgán, leží v uzavřené dutině –

osrdečníkovém vaku (perikard). Z předního okraje vybíhají tři tepny (arterie) – nepárová

přední aorta, zásobující krví oči a mozek a dvě tepny přivádějící krev k játrům, pohlavním

orgánům a tykadlům. Ze zadní části srdce vystupuje zadní aorta, která se rozděluje na dvě

větve: horní neboli hřbetní a dolní – břišní. Horní rameno se táhne nad střevem celým

zadkem až k ocasu. Břišní větev se opět člení na dvě části. Jedna probíhá spodinou těla do

hlavohrudí, druhá do zadečku. Břišní arterie zásobuje krví především nervovou soustavu a

končetiny. Odkysličenou krev z celého těla sbírá břišní žíla a odvádí ji do žaber. Ze žaber
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přichází okysličená krev cévami do osrdečníkového vaku. Krev je bezbarvá, neboť


[…]


koexistujícími druhy nepůvodních korýšů – rakem pruhovaným Orconectes limosus a

blešivcem Dikerogammarus villosus v laboratorních podmínkách existuje.

Rozsah a celkové možnosti práce se omezily pouze na prozkoumání vzájemných

vztahů mezi blešivcem a vývojovými stádii juvenilních raků, proto by bylo vhodné na tuto

práci navázat a prozkoumat také vzájemné interakce mezi dospělci raka a blešivcem.

Celá řada citovaných autorů se zmiňuje o přílišné agresivitě a dravosti obou druhů a

stejně tak i tato práce měla za úkol přiblížit agresivní chování, zejména potravní návyky

těchto dvou alochotních obyvatel našich vod.

Prokázána byla nejen predace blešivce jako kořistníka, ale prokázán byl i fakt, že

ráčata jsou od počátku svého růstu silně agresivní a schopni zaútočit na jedince jiného

druhu přibližně stejné velikosti. Stejně tak se potvrdila skutečnost, že silné predační tlaky

probíhají uvnitř mezi jedinci téhož druhu. Jak již bylo zmíněno blešivec částečně omezuje

vnitrodruhovou konkurenci a kanibalismus odlišnou preferencí substrátu různě velkých

jedinců (Devin et. al, 2003). Oba druhy pak migrací a hledáním nových teritorií. To má za

následek prostorové, ale i potravní vytlačování původních populací zoobentosu a

obsazování jejich biotopů, čímž zásadně narušují přirozenou rovnováhu a dynamiku

ekosystémů.

Silnými predačními tlaky blešivce, prokázanými v téhle práci a stejně tak značnou

agresivitou, kdy blešivec často zabijí kořist aniž by ji kompletně pozřel (Dick et al., 2002),

z něj činí vážnou hrozbu pro celou řadu živočichů koexistujícími na společném prostoru.

Proto i pro řáčata raka pruhovaného je stejnou hrozbou a nebezpečným predátorem, který

by mohl i v přirozených podmínkách společně s ostatními dravci redukovat počty

juvenilních raků a částečně se tak podílet na velikosti populace. To potvrzuje i

Fiskeriverket (1993) konstatováním, že bezobratlí dravci ( např. vážky, vodní ploštice a

larvy potápníka) mohou mít snadno zhoubný vliv na juvenilní raky. Mezi tyto dravce pak

samozřejmě patří i blešivec Dikerogammarus villosus.

Jelikož se jedná o druhy v současné době samovolně se šířící, neexistuje možnost

eliminace jejich expanze. Jedinou možností boje proti těmto nepůvodním druhům je

prevence v zabránění jejich dalšímu šíření na nové lokality, čehož lze dosáhnout jen

zlepšováním životních podmínek původních zástupců těchto čeledí zvyšováním kvality
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vody, udržováním stálosti prostředí a revitalizacemi nevhodně upravených toků (např.

obnovou původních přirozených meandrů, poskytujících dostatečné množství úkrytů a

potravy, zastiňováním břehů vhodnými dřevinami nebo odstraněním zatrubněných částí

toků) s cílem zabezpečit původním zoocenózám takové prostředí, kde bude docházet

k jejich rozmnožování a tvorbě zdravých a silných populací.

Velice důležitý je také v případě raků umělý odchov a vysazování původních druhů do

volné přírody a následná podpora jejich dalšího šíření. Nezbytné je také zamezit dalším

introdukcím a samovolným pronikáním nepůvodních živočichů do prostředí, které se

mohou v krátkém časovém horizontu zdát jako výhodné, z dlouhodobého hlediska však

většina introdukcí nemá vážná opodstatnění a způsobují spíše četné problémy.

Jelikož zkušenosti s oběma druhy rakem pruhovaným Orconectes limosus a blešivcem

velkohrbým Dikerogammarus villosus jsou nejen u nás, ale i v sousedních státech značně

negativní a rychlost expanze alarmující, je nutné vést diskusi napříč celou Evropou jak

těmto masivním expanzím zabránit a minimalizovat tak negativní dopady na prostředí.
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8. Přílohy

Příloha 1; 2: Průběh teplot a hodnot kyslíku během individuálního odchovu II.:
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Příloha 3:Biometrická měření blešivce:

Jedinec délka (bez narovnání)

cm

homotnost

g

1 1,5 0,059

2 1,2 0,012

3 0,7 0,028

4 1,4 0,079

5 0,7 0,034

6 1,2 0,046

7 0,9 0,027

8 1,6 0,087

9 0,5 0,011

10 1,1 0,041

11 1,0 0,018

12 0,6 0,006

13 0,5 0,007

14 1,0 0,010

15 1,6 0,024

16 1,3 0,028

17 1,2 0,007

18 0,8 0,025

19 0,4 0,004

20 1,2 0,003

21 1,2 0,010

22 0,6 0,051

23 0,4 0,049

24 0,9 0,031

25 0,7 0,080

26 1,1 0,087

27 0,6 0,071

28 0,8 0,041

29 0,5 0,067
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30 1,0 0,024

31 0,9 0,050

32 1,2 0,030

33 0,6 0,059

34 0,4 0,072

35 0,7 0,058

36 1,3 0,016

37 1,0 0,045

38 0,6 0,068

39 0,7 0,053

40 0,8 0,052

41 0,7 0,055

42 0,6 0,050

43 0,7 0,062

44 1,4 0,010

45 1,0 0,049

46 1,1 0,037

47 1,0 0,036

48 0,6 0,046

49 0,3 0,083

50 0,4 0,087
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Příloha 4: Průběhy teplot během individuálního odchovu III. v miskách č. 1, 20N.
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Příloha 5: Průběh teploty při skupinovém odchovu.

průběh teplot
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Příloha 6: Průběh hodnot kyslíku při skupinovém odchovu.

průběh hodnot kyslíku
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Příloha 7: Příklad formulá ře použitého pro zápis skupinového odchovu.
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