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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíle uvedené v Úvodu by mohly být zformulovány konkrétněji. Rozhodně by cíle neměly
být uvedeny znovu, i když tentokrát konkrétnější, v literární části (poslední odstavec, s.23).

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: V metodice autor uvádí, že měřil teploty a obsah kyslíku (s.26), ale ve Výsledcích ani v
Diskuzi se těmito parametry nezaobírá ani je nějak nekomentuje, pouze do příloh byly umístěny
grafy.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Při všech experimentech týkajících se interakcí (predace) umisťoval autor na misky 1 ex.
blešivce a 1 ex. ráčete, u raků uvádí, že se jedná o III. vývojové stádium, neuvádí ale velikost ráčat, u
blešivců se jedná o jedince délky od 0,3 do 1,6 cm. Přitom velikost jedinců obou druhů bude
významným faktorem interakcí. Kouba (2007) uvádí velikost ráčat III. vývoj. stupně u O. limosus do
9 mm (jedná se o DP práci provedenou na VÚRH Vodňany, kterou autor necituje). Je podstatný
rozdíl, jestliže použijeme blešivce délky 1,6 cm nebo jen 0,3 cm. V kapitole Výsledky se objevuje
odstavec s biometrickým měřením 50 ex. blešivců (s.32) bez jakéhokoliv dalšího uplatnění.

Teoretické zázemí autora: (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii
problematiky

Komentář: viz komentář ke kapitole Práce s odbornou literaturou

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Kapitola Literární přehled je zpracována nedostatečně, autor zcela podcenil práci s
odbornou literaturou, často vychází ze starších nebo obecnějších prací, které jsou irelevantní. V
kapitole 2.2. Morfologie a fyziologie raků pochází většina informací jen ze dvou starších, dnes
naprosto neadekvátních prácí: Krupauer (1968) a Kratochvíl (1973). Dále v kapitole 2.3.7. Interakce a

možná rizika autor cituje pouze 2 starší zahraniční a 2 české práce, přitom jen k problematice račího
moru existuje řada zahraničních prácí a zároveň aktuálních odborných prací českých autorů. V nich
by autor také např. zjistil, že původcem račího moru je plíseň, a ne jak sám uvádí 10 let starou
informaci „nejnověji je tento patogen řazen mezi řasy s neurčitým systematickým postavením“. V
kapitolách týkajících se charakteristik blešivce velkohrbého se objevují celé odstavce (s.19-22), které
jsou doslovně přepsány i včetně citací z práce Petruska (2006). V kapitole 2.7. Vzájemná interakce je
polovina textu bez jakéhokoliv uvedení zdroje. V seznamu literatury se objevují práce, které nejsou v
textu nikde citovány (Holdich, Pöckl, 2007; Hořičko et al., 2005), a naopak v seznamu literatury není
uvedena práce Kozáka (1999) (s.13). Citace použitých pramenů v textu je zpracována často chybně,
kdy autor uvádí nesprávný rok Chobot a Štambergová, 1999 (s.13) - správně 2009, Petrusek, 1996
(s.23) - správně 2006, nebo složení autorů Bruijs a Kelleher, 2001 ( s.17) – správně Bruijs et al.,
2001, Policar et al., 2001 (s. 26)- správně Policar a Kozák, 2001, Buchar, 1995 (s.16)- správně
Buchar et al., 1995, Gydemo, 1993 (s.47)- správně Gydemo a Westman, 1993.

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Komentář: V práci se vyskytuje řada gramatických chyb a překlepů, které celkovou úroveň DP
snižují. Chybně jsou uváděny např. odborné názvy jako Niphagarus místo Niphargus, Typhna místo
Typha nebo annulis ventraslis místo annulus ventralis. Nižší úroveň jazykového zpracování je patrná
téměř v celé práci, kromě kapitol Diskuze a Závěry, které byly zřejmě důsledněji revidovány.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: V práci se objevuje několik neodborných a nepřesných výrazů, jako např. že raci byli
krmeni „patentkami“ místo larvami pakomárů, nebo že oči jsou na pohyblivých „stoncích“. Autor
také uvádí, že se v ČR vyskytuje blešivec Niphargus leopoliensis (Roušar, 1982), přitom citovaná
práce Roušara se týká výskytu tohoto druhu ve Strážovské hornatině, která se nachází na Slovensku.
Dále některé názvy kapitol jsou nepřesné, příp. neodpovídají obsahu: kapitoly 2.1. Výskyt raků v ČR
a 2.4. Výskyt blešivců by měly být nazvány Fauna (nebo druhy) raků (resp. blešivců) v ČR, autor v
nich uvádí pouze přehled druhů na území ČR. Kapitola 2.2.2. Fyziologie raka se týká pouze anatomie
raka. Nesprávná je např. informace, že blešivec D. villosus pomocí uropodů skáče (s.17), schopnost
skákat mají mořské druhy rodu Talitrus.

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Celkovou úroveň snižuje především nedostatečně zpracovaný literární přehled, používání
zastaralých neadekvátních zdrojů a množství gramatických chyb a překlepů.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Zásadní aspekty práce jsou formulovány jasně, nejasný je spíše volný přechod závěrů opět
do diskuze (s.51, odstavec 4, 5).

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce indikuje vcelku zajímavé a prakticky využitelné výsledky, vzhledem k formálním a
metodickým nedostatkům je možnost praktického využití spíše omezená. Výsledky jsou téměř

nepoužitelné, protože nebyly exaktně odlišeny velikostní kategorie blešivců.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslí si autor, že velikost blešivců používaných při experimentech může mít významný
vliv na výsledky interakcí? Jestliže ano, proč to ve svých experimentech nezohlednil?
Otázka 2: Jaký byl účel biometrického měření blešivců?
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